
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 998 del 14/06/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DI ASP COMUNI 
MODENESI AREA NORD. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO NIDO ESTIVO DI 
SUPPORTO ALLE FAMIGLIE. (CIG 98116730B4) PRESA D'ATTO GARA DESERTA. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
- che con deliberazione A.S.P. n. 24 del 22/09/2022 l’A.S.P. Comini Modenesi Area Nord ha 
approvata  la  convenzione  con  la  Provincia  di  Modena  per  lo  svolgimento  associato  della 
funzione  di  Centrale  Unica  di  Committenza  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 4,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione alla Provincia di Modena 
di tutte le relative funzioni e competenze, necessarie per la gestione delle procedure di gara;
-  che  in  data  12/10/2022  è  stata  sottoscritta  la  relativa  convenzione  tra  l’A.S.P.  Comuni 
Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica Appaltante per la 
gestione delle gare di appalto relative a lavori, beni e servizi;
-  che  con  determinazione  n.  97  del  04/05/2023  l’A.S.P.  Comuni  Modenesi  Area  Nord  ha 
disposto di procedere all’affidamento del “Servizio nido estivo di supporto alle famiglie” per il 
periodo 22/06/2023 – 28/07/2023, rinnovabile una sola volta, alle medesime condizioni, per 
l’estate 2024, per un periodo di cinque settimane;
- che con la medesima determinazione:

 si è stabilito, quale modalità di affidamento del suddetto servizio, la procedura aperta 
ai  sensi  degli  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del predetto 
D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  perseguire  la  massima  partecipazione,  trasparenza  e 
possibilità di scelta del contraente, sulla base dei seguenti elementi e punteggi:

COD. CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MAX
ELEMENTI DI NATURA QUALITATIVA (MAX 80 PUNTI )
A Qualificazione professionale degli educatori assegnati al servizio 20
B Formazione finalizzata al servizio 5
C Modalità di integrazione 5
D Progetto 50



Determinazione n. 998 del 14/06/2023 pag. n. 2

ELEMENTI DI NATURA QUANTITATIVA (MAX 30 PUNTI)
E Offerta economica 20

 si è stabilito che l’importo a base di gara per l’anno 2023 è di € 174.121,17 al netto 
di IVA al 5%, di cui € 200,00 per oneri di sicurezza, al netto di IVA al 22%, non 
soggetti a ribasso;

- che il Responsabile Unico del procedimento è la D.ssa Francesca Cavrini, Responsabile dei 
Servizi  Educativi  si A.S.P.  e la  Responsabile  del Procedimento della  fase di affidamento è 
l’Avv.  Barbara  Bellentani,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della  Provincia  di 
Modena;
- che la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante ha, pertanto, indetto la 
procedura  aperta,  che si  esplica  tramite  la  Piattaforma Telematica  di  negoziazione  SATER 
Intercent-ER;
- che ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo 
di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione, la 
presente  procedura  di  gara  è  stata  espletata  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-
procurement  SATER  (Identificativo  di  Sistema  PI149065-23)  a  seguito  di  Convenzione 
sottoscritta  tra  la  Provincia  di  Modena  e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici 
Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018);
-che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, previste dalla normativa vigente, 
sulla "Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana" n. 54 il 12/05/2023 e sul portale SITAR il 
12/05/2023.
Dato atto:
-che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il 30 Maggio 2023 ore 
12:00;
-che entro i termini fissati  non sono pervenute alla Stazione Appaltante offerte relative alla 
procedura in oggetto (Verbale rep. 3251).  

Si rende atto:
- che per la presente procedura di gara è previsto il versamento di € 250,00 quale contributo 
dovuto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) da impegnare al capitolo 4785 del PEG 2023;
-  che  la  suddetta  somma  verrà  rimborsata  dall’A.S.P.  Comuni  Modenesi  Area  Nord,  da 
accertare al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023;
-che il servizio di pubblicazione del relativo bando ed esito di gara su G.U.R.I. (“Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana”) è stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 803, 
all’agenzia pubblicitaria VIVENDA SRL, con sede in Via Di Torre Rossa 66 – 00165 Roma - 
CF e P.ta  IVA 08959351001,  per  la  somma complessiva  di  €  929,76 (impegno  n.  1861 - 
capitolo n. 4785 del PEG 2023);
-che la sopraindicata somma è stata oggetto di revisione in quanto il numero di caratteri, che 
componevano l’avviso, era notevolmente ridotto rispetto al preventivo (n. 1264 del 05/05/2023) 
e pertanto, si intende rettificare l’impegno n. 1861 – cap. 4785 del PEG 2023, riducendolo di € 
21,15 in quanto il costo del servizio, a seguito di adeguamento, è complessivamente pari a € 
908,61;
-che la suddetta somma verrà rimborsata dall’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord, da accertare 
al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023;
- che, poiché la gara è andata deserta, l’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord non sarà tenuta a 
corrispondere alla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, la quota di 
gestione della procedura della gara in oggetto, corrispondente allo 0,2% dell’importo a base di 



Determinazione n. 998 del 14/06/2023 pag. n. 3

gara,  come previsto da apposita  convenzione,  assunta agli  atti  con prot.  n.  35098/2022 del 
13/10/2022;
- che il presente atto sarà trasmesso all’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord per l’assunzione 
del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;
- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena 
nella sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” come prescritto dal 
D.Lgs.n.  33/2013  e  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti,  Scelta  del  contraente  per 
l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture”  ai  sensi  dell'art.1  co.32  della  L.n.190/2012  “e 
ss.mm.ii.;
Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-  il  Vigente  Regolamento  dei  Contratti  e  di  Contabilità,  nonché  gli  accordi  convenzionali 
intercorsi tra dall’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena in ordine allo 
svolgimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti  
della
Provincia di Modena, l’Avv. Barbara Bellentani. 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà
atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile Unico del Procedimento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei 
dati  personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente 
al numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di  prendere  atto  ed  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  di  cui  al  verbale  del 
31/05/2023 – rep. 3251, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

2)di dichiarare nel contempo e in conseguenza di quanto sopra la procedura di gara DESERTA 
in quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;

3)di dare atto che l’esito della procedura di gara verrà pubblicato con le medesime modalità 
individuate per il bando di gara; 

4)di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura di gara è il n. 98116730B4;
5)di sub-impegnare la somma di € 250,00 al capitolo 4785 del PEG 2023 quale contributo a 

favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 65 e 67 della L.266/09; 



Determinazione n. 998 del 14/06/2023 pag. n. 4

6)  di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA 9085353 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC al 
seguente indirizzo: http://contributi.avcp.it; 

7)di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà 
rimborsata dall’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord;

8)di dare atto che con determinazione n. 803 è stato affidato il servizio di pubblicazione del 
relativo bando ed esito di gara all’agenzia pubblicitaria VIVENDA SRL, con sede in Via Di 
Torre Rossa 66 – 00165 Roma - CF e P.ta IVA 08959351001 (impegno n. 1861 - capitolo n. 
4785 del PEG 2023);

9)di rettificare l’impegno n. 1861 – cap. 4785 del PEG 2023, riducendolo di € 21,15 in quanto il 
costo del servizio di pubblicazione, a seguito di adeguamento, è complessivamente pari a € 
908,61; 

10) di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà 
rimborsata dall’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord;

11) di dare atto che poiché la gara è andata deserta, l’A.S.P. Comuni Modenesi Area Nord non 
sarà tenuta a corrispondere alla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
la  quota  di  gestione  della  procedura  della  gara  in  oggetto,  corrispondente  allo  0,2% 
dell’importo a base di gara, come previsto da apposita convenzione, assunta agli atti con prot. 
n. 35098 del 13/10/2022;

12) di rinviare all’Ente committente  tutti  i  provvedimenti  connessi  e conseguenti  al  presente 
atto;

13) di  dare  atto  che la  responsabilità  del  Procedimento  di  gara  è  affidata  alla  Dirigente  del 
Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv. 
Barbara Bellentani;

14) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 
procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata;

15) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente,  Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Economica  ed  Organismi 
partecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

17) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://contributi.avcp.it/

